XLIV

1197. — *Bernard, abbé de Saint-Paul d'Antioche, fait connaître les conditions de l'association convenue entre son abbaye et celle de N.-D. de Josaphat.*

(S. Placido, 116.)

Res gestas memorie commendare legum sancit auctoritas. Quae ratione auctus ego, Bernardus, Dei miseratione ecclesie Sancti Pauli de Antiochia abbas licet inmeritus, notam facio omnibus tam futuris quam presentibus illam fraternitatis innovationem que facta est et concessa in capitulo Sancti Pauli de Antiochia inter ecclesiam Beate Marie vallis Josaphat et ecclesiam prescripti Sancti Pauli. Inprimis statutum est quod si oportuerit ire quandoque aliquo casu abbatem Sancti Pauli ad ecclesiam Sancte Marie vallis Josaphat, abbas Sancti Pauli sicut ejusdem abbas ecclesie Sancte Marie recipietur et, si voluerit intrare chorum aut capitulum, locum abbatis Sancte Marie absente abbate obtinebit et fratres excommunicatos aut in sententiis ob culpas positos absol-

(1) Jocelin III, comte d'Edesse (*Fam. d'Outremer*, p. 816).

(2) Balian de Jaffa ne figure pas dans la liste des chambellans royaux donnée par les *Fam. d'Outremer*. C'est peut-être le même que celui qui était châtelain de Jérusalem en 1178 (*Ibid.*, p. 356).

(3) Cf. *Fam. d'Outremer*, p. 397.

(4) Ce vicomte d'Acre est omis dans la liste des *Fam. d'Outremer* (p. 646).

(5) Pierre n'est cité dans les *Fam. d'Outremer* (p. 635) que comme vice-chancelier. Il dressa en cette qualité un acte de 1175 pendant que Guillaume de Tyr était chancelier. La présente souscription fait croire qu'il fut le successeur immédiat de l'archevêque de Tyr.

vere licebit. Si vero juxta nature debitum abbatem Sancte Marie vallis Josaphat mori contigerit, per consilium abbatis Sancti Pauli, si interesse potuerit aut voluerit, debet electio fieri et, post domini patriarche et domini regis Jerosolimitani assensum, tertium oportet electores assensum ejus requirere et ad ejus nutum, si concesserit, electum nominare. Preterea si electorum assensus non posset in unum concordare aut in ecclesiam (*sic*) Sancte Marie nequeat idonea persona aut utilis inveniri, sepedicti electores debent in ecclesia Sancti Pauli eligere si personam assumptionis dignam in eadem quiverint repperire. Pro defuncto vero abbate Sancte Marie vallis Josaphat, audito ejusdem obitu, omnia signa pulsabuntur et, sicuti pro abbate nostro defuncto facere soliti sumus, universa generaliter faciemus.

De monachis sic concessum est et statutum. Monachi Vallis Josaphat ad ecclesiam Sancti Pauli quoquo modo venientes, tanquam fratres nostre congregationis, apud nos eo ordine quo erant in ecclesia sua, in monasterio, in capitulo et in refectorio recipientur. Si [quis] autem aliqua discordia de ecclesia Vallis Josaphat exierit et ad nos venerit, eum recipiemus, qui tamen abbati aut, si abbas absens fuerit, priori vel subpriori confiteri debet culpam pro qua de monasterio exiit, et, si visum fuerit confessori, dicet ei ut celebret divina aut abstineat. Fratrem tali modo ad nos venientem nobiscum habitare permittemus quousque ad ecclesiam suam in pace restituatur nisi contra ecclesiam suam et abbatem rebellis extiterit. Si vero, quod absit! cum abbate suo discordiam habuerit et conventum suum favorabilem, propter iram abbatis eum nobis non abjiciemus nec propter conventum si abbatis favorem obtinuerit. Sed si conventus et abbas eundem simul excommunicaverint, ex quo percep[er]imus, honeste ei dicetur ut a nobis recedat. Audito obitu vero fratrum Vallis Josaphat, pro eis sicut pro fratribus nostre congregationis facere solemus integre faciemus, hoc tamen excepto, quod prima tantum die victus qui solet dari cotidie uni monacho pro eo dabitur (1). Hec omnia abbas Vallis Josaphat et fratres ibidem Deo famulantes abbati nostro et nobis facere promiserunt. Si vero, quod Deus avertat! [accidet] quod terra Antiochie in manus Turcorum tradatur, aut a principe ejecti fuerint [monachi], ecclesia Vallis Josaphat universos monachos Sancti Pauli tanquam proprios filios et fratres recipiet et eis in omnibus providebit quamdiu m.....

(1) Il doit y avoir ici quelque omission dans le texte; car, sans cela, ce membre de phrase est inexplicable.

vicibus dictis fratribus Sancti Pauli cum eis habitare placuerit. Facta est hec constitutio anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo nonagesimo septimo, indictione quinta decima, regnante domino Boamundo secundo (1) illustrissimo principe Antiocheno et nobilissimo comite Henrico (2). Quicquid autem abbas vel monachi de Sancta Maria vallis Josaphat habuerint in ecclesia Sancti Pauli tantumdem per omnia abbas et monachi de Sancto Paulo in ecclesia Sancte Marie de valle Josaphat habebunt.

(Le sceau était suspendu à des lacs de soie rouge encore adhérents à l'acte.)

XLV

1205, 14 octobre. Sainte-Sophie. — Thomas Maurosini, patriarche de Constantinople, concède à l'abbaye de N.-D. de Josaphat l'église de Sainte-Marie de Taranit à Constantinople moyennant une redevance annuelle d'une livre de cire et d'une livre d'encens.

(S. Anselmo, 111.)

Thomas Marroccenus, Dei gratia sancte Constantinopolitane ecclesie patriarcha, dilectis in Christo filiis abbati A. (3) et monachis Sancte Marie de valle que dicitur Josaphat salutem et patriarchalem benedictionem. Ex patriarchalis officii debito injuncto munimento incumbit ut justa petentibus audientiam efficaciter prebeamus, maxime ubi eorum votis et pietas adjuvat et explorati juris veritas non relinquit. Eapropter, dilecti in Christo filii abbas et monachi Sancte Marie de valle que dicitur Josaphat, in quorum monasterio beatissime Marie virginis ma[u]soleum legitur collocatum, ipsius intercessionis respectu ac vestrarum orationum intuitu, vestris justis postulationibus grato concurrentes assensu, ecclesiam Sancte Marie de Taranito (4) in civitate Constantinopoli constitutam cum omnibus tam mobilibus quam immobilibus, jure, actionibus, accessionibus, rebus, rationibus ad ipsam de jure spectantibus vel pertinentibus sive que ad presens habet, sive que in futuro, largiente Domino, juste poterit adipisci donatione pontificum,

(1) Lisez *tertio*.

(2) Henri, comte de Champagne, roi non couronné de Jérusalem après la mort de Gui.

(3) Amé était abbé de Josaphat dès l'année 1195. Cf. *Introduction*, p. 17.

(4) Cette église ne figure pas parmi les églises de Constantinople consacrées à la Vierge dont Ducange donne la liste dans la *Constantinopolis christiana*, IV, p. 82-97.

largitione imperatorum, regum, marchionum, ducum vel quorumlibet principum seu oblatione fidelium, damus et concedimus jure perpetuo possidendam absque nostra nostrorumque successorum contradictione, ipsamque in nostri et ecclesie nostre tuitione suscipimus ac presentis scripti patrocinio communimus; salvo in omnibus matricis (*sic*) honore ecclesie in obedientia, baptisate, veniendi ad synodum [facultate], crismatis susceptione et olei, letaniis et ceteris prestandis, exhibendis, que corpore canonum continentur. Statuentes nobis et successoribus nostris in cathedralis ecclesie honorem ac nostrum successorumque nostrorum per te, abbas, successoresque tuos vel per illos qui post te vel successores tuos in dicta ecclesia steterint, in signum subjectionis in Nativitate Domini, quindecim diebus ante vel post, libram unam cere et alteram thuris persolvi. Ut autem hec nostra donatio tam a vobis quam a successoribus nostris inviolabiliter observetur, eam, auctoritate qua fungimur, sigilli nostri munimine duximus roborandam, ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostre dationis, concessionis atque protectionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei necnon et apostolorum omnium se noverit incursum. Datum apud Sanctam Sophiam, Constantinopoli, anno Domini MCCV, indictione IX (1), quinto idus Octobris, patriarchatus nostri anno primo.

(*L'écheveau de soie rouge qui portait le sceau se voit encore au bas de l'acte.*)

XLVI

1212, 1^{er} mars, Acre. — *Jean de Brienne, roi de Jérusalem, déclare avoir acheté, pour l'achèvement du château de Tyr, tout ce que l'abbaye de Josaphat possédait en cette ville près de la porte de Sidon.*

(S. Anselmo, 128.)

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Johannes, Dei gratia Latinorum Jerusalem rex decimus et comes Brene, in presencia et cum auctoritate domini Alberti venerabilis patriarche Jerusalem et Sedis Apostolice legati, feci permutacionem cum fratre Adam ecclesie Beate Marie vallis Josaphat priore, consentientibus fratribus, recipiens ab eo domos et

(1) Corr., VIII.

jardina et omnem terram quam habebat predicta ecclesia prope portam Sidoniensem in Tyro, juxta castrum novum quod edificare cepi, que terra eidem castro erat omnino necessaria; pro quibus omnibus concedo et assigno eidem priori, nomine predictae ecclesie, in causam commutationis jamdicte terre, triginta bisancios Sarracenos singulis annis in redditibus piscarie Tyrensis per terminos constitutos recipiendos. Ita quod abbas vel prior, sive alius minister dicte ecclesie qui pro tempore fuerit, memoratos XXX bisancios de predicta piscaria Tyrensi absque alicujus contradictione et impedimento quiete annuatim in perpetuum recipiat. Quod si aliquo casu ipsa ecclesia dictos bisancios in prememorata piscaria habere non posset quod de ipsis bisanciis defuerit, super aliis meis redditibus melius apparentibus in Tyro memorate ecclesie assigno recipiendum. Ut autem omnia que premissa sunt rata et inconcussa deinceps perpetuo permaneant, presentem cartam sigillo meo et testibus subscriptis precepi communiri. Hujus rei testes sunt : Aymar de Cesarea (1); Garnerius Alemannus (2); Rohardus dominus Cayphe (3); Herardus de Durnay; Aymericus Chevart; Tomas de Malgastel, castellanus Tyri (4); Johannes Tortus, Accon vicecomes (5); Gaudfridus de Cafran (6); Adam Coste; Johannes de Flori (7). Actum Accon anno Dominice Incarnationis MCCXII, kalendis Martii. Data per manum Radulfi Sidoniensis episcopi regnique cancellarii (8).

(Les lacs de soie rouge qui ont porté le sceau sont encore suspendus à l'acte.)

(1) Aymar de Lairon, seigneur de Césarée par son mariage avec Juliane, dame de Césarée (*Fam. d'Outremer*, p. 279).

(2) Ce Garnier Aleman doit être celui qui épousa Pavie, fille de Hugues II de Giblet (*Fam. d'Outremer*, p. 504).

(3) Rohart II, seigneur de Cayphas (*Fam. d'Outremer*, p. 267).

(4) L'éditeur des *Fam. d'Outremer* ne signale pas d'actes où figure Thomas de Maugasteau postérieurement à 1211. Il semble avoir également ignoré le titre de châtelain de Tyr que porte ici ce seigneur (*Fam. d'Outremer*, p. 546).

(5) Jean le Tor ou de Tor ne figure pas dans la liste des vicomtes d'Acre donnée par les *Fam. d'Outremer* (p. 647. Cf. aussi p. 600).

(6) Cf. *Fam. d'Outremer*, p. 533.

(7) Nous ne savons si ce Jean de Flori est celui qui avait été vicomte d'Acre ou un autre Jean de Flori qui vivait au milieu du treizième siècle (*Fam. d'Outremer*, p. 539-540).

(8) Raoul ne figure dans les *Fam. d'Outremer* ni comme chancelier ni comme évêque de Sidon. C'est lui qui est l'évêque anonyme de Sidon que Jean de Brienne envoya en ambassade à Innocent III, l'année même où il a signé cet acte (*Fam. d'Outremer*, p. 806).

XLVII

1230, décembre, Acre. — Frère Haymon à la place de Frère Hermann, maître de l'ordre Teutonique, au lieu d'un cens annuel de cinquante bezants sarrasins que l'ordre devait aux moines de Josaphat pour le casal de Kaissareth et la gastine dudit lieu appelée Mahus, leur abandonne une maison et une gastine sises à Acre (1).

(S^{ta} Maddalena, 32.)

Noscant universi presentes et futuri quod nos, ego Haymo vices gerens fratris Hermannii magistri domus Hospitalis Alemanorum (2) ac capitulum ejusdem domus, confitemur et testamur nos debuisse abbati et conventui Sancte Marie de Josaphat quinquaginta bisancios Sarracenatos censuales annuatim in perpetuum reddendos in festo Sancti Martini dicto abbati et domui Sancte Marie de Josaphat, pro concessione venditionis casalis Kaissareth et gastine ejusdem nomine Mahus cum suis appendiciis, quod nobis vendidit Johannes de Chanay et pro quitatione triginta bisanciorum Sarracinatorum quos habebant annuatim censuales in eodem casali et pro remissione et quitatione totius juris quod in eodem casali et suis pertinenciis habebant vel habere debebant. Nos autem, ego dictus frater Haimo et capitulum hospitalis Alemannorum, pro utilitate domus nostre, pari assensu et una voluntate nostri capituli, in commutationem et pagam quinquaginta predictorum bisanciorum, in perpetuum damus et assignamus tibi Radulfo abbati monasterii Sancte Marie de Josaphat et capitulo ejusdem loci vestrisque successoribus domum quam tenebat a nobis Rolandus de Terceval pro viginti quatuor bisanciis censualibus et omne jus quod habemus in ea vel habere debemus et gastinam unam cum domunculis et logiis que sunt in illa pro viginti sex bisanciis Sarracenatis. Que videlicet domus sita est in platea qua itur ad Cathenam in vico inferiori prope mare. Gastina vero ab oriente est contigua gastine domini Haymonis

(1) Cet acte a été publié d'après le cartulaire de l'ordre Teutonique, dans les *Tabula ordinis Teutonici* de Strehlke (Berlin, 1869, n° 74, p. 58), mais avec la date d'octobre. Nous l'imprimons pour la première fois d'après l'original. Les *Tabula* contiennent également (n° 73, p. 57) la contre-partie de cet acte, c'est-à-dire l'autorisation donnée sous la même date par Raoul, abbé de Josaphat, à Jean de Chanay, de vendre Kaissareth et Mahus à l'ordre Teutonique.

(2) Hermann de Salza, haut maître de l'ordre Teutonique, était alors en Italie *Fam. d'Outremer*, p. 902).

militis Alemanni ; ab occidente est via publica que ducit ad albergam hospitalis Sancti Johannis ; a septentrione est contigua curie archiepiscopi Nazareni ; a meridie viculus quidam. Predictam vero domum et omne jus quod in ea habemus vel habere debemus et dictam gastinam tibi Radulfo abbati Sancte Marie de Josaphat tuisque successoribus et conventui tenemur garentizare, defendere et manutenere bona fide contra omnes qui mori possunt et vivere, ita ut dictam domum et gastinam et illa que in eis erunt, libere et quiete, sine dretura et taillia, sine omni exactione et angaria, teneatis et possideatis, detis et vendatis et quicquid de eis et in eis volueritis faciatis. Si vero, casu aliquo interveniente, nos, predictum capitulum Hospitalis Alemannorum, dictam domum vel gastinam vobis abbati et conventui predictis defendere non possemus, in recompensationem prenominate domus vel gastine tantum in domibus vel in terris vel aliis possessionibus domui nostre pertinentibus, vobis et domui vestre conferre tenemur, secundum arbitrium et estimationem domni patriarche Jerosolimitani et aliorum proborum vivorum, si tamen ipsa domus vel gastina a vobis evinceretur, quantum supra domum et gastinam predictam vobis a nobis et nostro capitulo extitit assignatum. Insuper, prescriptas commutationes et concessionem a magistro nostro cum venerit, vel ab ejus successore facere teneri promittimus et sue bulle munimine confirmari. Ad majorem siquidem certitudinem et securitatem predictorum, rogavimus venerabilem patrem Geroldum, patriarcham Jerosolimitanum, Apostolice Sedis legatum et dominum Petrum Cesariensem archiepiscopum ut presenti scripto sigilla sua ducerent apponenda. Nos vero predicti Geroldus, patriarcha Jerosolimitanus humilis et indignus Apostolice Sedis legatus, et Petrus Cesariensis archiepiscopus ad preces et petitiones dicti fratris Haymonis vices gerentis magistri totiusque conventus ejusdem domus, presenti scripto sigilla nostra in testimonium duximus apponenda. Nos autem sepedictus frater Haimo, assensu et voluntate capituli nostri, presens scriptum fieri fecimus et sigilli nostri capituli munimine roborari. Hujus rei testes sunt Thomas, Cesariensis ecclesie archidiaconus ; frater Lutolf, preceptor dicte domus (1) ; frater Gauterius, marescalcus (2) ; frater Conradus Dessoen, castel-